
Istituito ai sensi del d.Lgs. C.P.S 233 del 13/9/1946, Legge n° 3 del 11/01/2018 
CF: 97066550795- Cod. Un. Uff. UFY18J - Via Vespucci 3, 88100 Catanzaro Lido- Cell: 3899522089 

mail: catanzaro@tsrm.org PEC: catanzaro@pec.tsrm.org 

 

 
 

Deliberazione n. 14 dello 08/03/2024 
 
 

OGGETTO: Nomina OIV 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Su proposta del Consiglio direttivo. 

Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 

disciplina dell'esercizio delle professioni stesse; 

 
il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 

13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell'esercizio delle professioni stesse”; 

la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

il Dlgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

il Regolamento interno approvato ai sensi dell’art. 35 del DPR 05/04/1950 n. 221 approvato dalla 

Federazione Nazionale Collegi Professionali TSRM, con delibera n°40 del 22 aprile 2017, adottato con 

delibera n°24 del 05 giugno 2017 dal Collegio TSRM di CZ-KR-VV; 

la Legge 03 dell’11 gennaio 2018;  

il regolamento elettorale della Federazione Nazionale Ordini TSRM-PSTRP; 
il verbale del Consiglio direttivo n° 2 dello 07/03/2024; 
il D.lgs 33/2013 art. 44 

Num. di protocollo 113 del 08/03/2024

Ordine Professionale TSRM-PSTRP Provincie di CZ-KR-VV



Istituito ai sensi del d.Lgs. C.P.S 233 del 13/9/1946, Legge n° 3 del 11/01/2018 
CF: 97066550795- Cod. Un. Uff. UFY18J - Via Vespucci 3, 88100 Catanzaro Lido- Cell: 3899522089 

mail: catanzaro@tsrm.org PEC: catanzaro@pec.tsrm.org 

 

 

Premesso che; 

 L’Ordine dei TSRM e PSTRP in qualità di Ente pubblico economico è tenuto alla nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione ( di seguito OIV) 

 L’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è un soggetto nominato in ogni 

amministrazione pubblica dall’organo di indirizzo politico-amministrativo. Può essere 

costituito in forma collegiale con tre componenti o in forma monocratica. 

 L’OIV monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza 
e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche 
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; valida la Relazione sulla 
performance a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, chiara e di immediata 
comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali; garantisce la correttezza dei processi di 
misurazione e valutazione con particolare riferimento alla significativa differenziazione dei 
giudizi nonchè dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base del sistema di misurazione e 
valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi. 

 L’OIV è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supporta l’amministrazione 
sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 
valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale: in particolare 
formula un parere vincolante sull’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e 
valutazione. Promuove l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle 
attività di valutazione esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della 
valutazione della performance organizzativa. 

 Quanto ai compiti degli OIV in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione si 
rimanda all’art. 1 della Legge 190/2012 così come modificato dal Decreto legislativo 25 
maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché agli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità 
nazionale anticorruzione. 

Visto 
 Con Delibera n. 52023 è stato nominato Presidente del Collegio die Revisori il Dottor Antonio 

Figliomeni; 
 Che lo stesso risulta iscritto al Registro OIV; 

 il parere positivo del Consiglio direttivo espresso all’unanimità; 

 la disponibilità del Dottor Figliomeni ad espletare l’incarico per il 

quadriennio 2024-2027; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
 

Di incaricare il Dr Antonio Figliomeni come OIV 

Num. di protocollo 113 del 08/03/2024

Ordine Professionale TSRM-PSTRP Provincie di CZ-KR-VV



Istituito ai sensi del d.Lgs. C.P.S 233 del 13/9/1946, Legge n° 3 del 11/01/2018 
CF: 97066550795- Cod. Un. Uff. UFY18J - Via Vespucci 3, 88100 Catanzaro Lido- Cell: 3899522089 

mail: catanzaro@tsrm.org PEC: catanzaro@pec.tsrm.org 

 

 
 Di dare atto che la nomina non comporta impegno di spesa oltre quanto pattuito in qualità 

al conferimento di Presidente del Collegio dei Revisori; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Segretario Dottor 

Saverio Viscomi e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di responsabile del 

procedimento;  

 di assicurare a cura del Responsabile del procedimento, la tempestiva trasmissione del 

presente atto, per il tramite del Segretario, al Collegio Revisori dei conti, per quanto di 

propria competenza ed    opportuna conoscenza, e a gli organi di competenza;  

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene inviato agli 

or- gani preposti.  

 

           La Presidente 

          Dott.ssa Vincenza Piraino 

           
 
 
PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 Delibera n. 13 dello 08/03/2024 
 
 
Il Segretario 
Dottor Saverio VISCOMI 
 

 
 
 
 
PARERE IN MERITO ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 Si attesta che la nomina non comporta impegno di spesa 
 

Il Tesoriere 
Dottor Nocita Vincenzo 
 

Num. di protocollo 113 del 08/03/2024

Ordine Professionale TSRM-PSTRP Provincie di CZ-KR-VV


